
REGISTRO GENERALE N. 322 del 12/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 12/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 103 del 12/11/2020 
PROPOSTA N. 413 del 12/11/2020 

 
OGGETTO: Comune di Diso c/ Regione Puglia - Ecotassa – Ricorso innanzi Tar Lecce n. 690/2016 - 

Liquidazione competenze Avv. Luigi Quinto. CIG: Z942F34035. 

 

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto “ATTRIBUZIONE 

ALL’ORGANO ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL’ART. 53, COMMA 

23, DELLA LEGGE N. 388/2000, COME MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4, DELLA 

LEGGE N. 448/2001”, immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto 

dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 276 del 27.12.2013 e con successive determinazioni n. 

225 del 28.10.2014 e n. 18 del 15.01.2015 la Regione Puglia approvava l’aliquota di tributo 

speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2014 per 

ciascun comune della provincia di Lecce, negando il riconoscimento della premialità 

prevista dall’art. 3, comma 40, Legge n.549/95; 

 la Regione Puglia ha ritenuto così di fare applicazione dell’articolo. 7, comma 8, della 

Legge Regionale n. 38 del 30.12.2011 che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha fissato 

l’ammontare dell’Ecotassa per il deposito in discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi 

urbani “a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”; 

 la determinazione del tributo speciale (d’ora in poi Ecotassa) effettuata da parte della 

Regione Puglia non considerava il particolare e complesso trattamento al quale i rifiuti sono 

assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito finale della produzione degli 

scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede un abbattimento della ecotassa al 

20%; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 12/11/2020 

 i provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al TAR Lecce, che, con ordinanza n. 

2356 del 10.07.2015, accoglieva la tesi della riconducibilità dei rifiuti conferiti in discarica 

agli “scarti e sovvalli di impianti di selezione automatica”; 

 il TAR rimetteva gli atti alla Corte Costituzionale al fine di accertare la contrarietà della 

normativa regionale con quella nazionale; 

 la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 85/2017, ha accolto la questione di costituzionalità 

sollevata dal TAR Lecce in accoglimento del ricorso proposto dall’Avv. Luigi Quinto, ed ha 

dichiarato incostituzionale l’articolo 7, comma 8, della L.R. n. 38/2011; 

 con Determinazione Dirigenziale n.428 del 07.10.2015 la Regione Puglia determinava la 

misura dell’ecotassa a carico dei comuni della Provincia di Lecce per l’anno 2015 non 

tenendo conto dei principi affermati dal TAR di Lecce ed anche tale determina è stata 

impugnata innanzi al TAR; 

 con successiva Determinazione Dirigenziale n.682 del 24.12.2015 la Regione Puglia fissava 

la misura dell’ecotassa a carico dei comuni della Provincia di Lecce per l’anno 2016, ancora 

una volta obliterando i principi affermati dal TAR di Lecce nell’ordinanza n. 2356 del 

10.07.2015; 

 il Comune di Diso, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11.02.2016, riteneva 

opportuno impugnare il nuovo provvedimento regionale al fine di far rilevare la sua 

contrarietà con quanto in precedenza affermato dallo stesso T.A.R. e non decadere sia 

dall’azione di annullamento, sia dalla possibilità di chiedere il rimborso delle maggiori 

somme versate all’esito del pronunciamento della Corte Costituzionale; 

 per l’effetto, con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11.02.2016 con 

oggetto "TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI. 

IMPUGNAZIONE DELLA DETERMINA N.682 DEL 24/12/2015 DELLA REGIONE 

PUGLIA ADOTTATA IN VIOLAZIONE DELL`ORDINANZA DEL TAR LECCE N. 2356 

DEL 10 LUGLIO 2015” deliberava di nominare l’Avv. Luigi Quinto, con studio legale in 

Lecce alla via Garibaldi n. 43, difensore dell’Ente innanzi al T.A.R. Lecce, munendolo di 

ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune; 

 

DATO ATTO che per la procedura di cui al presente provvedimento, a norma della vigente 

legislazione, presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, è stato acquisito il seguente CIG: Z942F34035; 

 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 17.02.2020, la 

Regione Puglia deliberava di applicare ai comuni ricorrenti, individuati dall’Avvocatura regionale 

ed in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 276 del 13 gennaio 2020, il tributo speciale 

per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per gli anni 2014, 2015, 2016, 2017, 

2018, 2019, nella misura di € 5,164 per tonnellata di rifiuti, ai sensi dell’articolo 3, comma 40, della 

legge n. 549/1995 nonché, sempre in esecuzione della medesima sentenza, di applicare a partire 

dall’anno 2020 a tutti i comuni della Regione Puglia il tributo speciale per il deposito in discarica 

dei rifiuti solidi urbani nella misura di € 5,164 per tonnellata di rifiuti, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 40, della legge n. 549/1995; 

 

VISTA la Nota Prot. n. 6015 del 02.07.2020, conservata in atti, con la quale l’Avv. Luigi Quinto 

informava questo Comune che il TAR di Lecce, con sentenza n. 679/2020, ha preso atto degli ultimi 

provvedimenti adottati in materia di ecotassa dalla Regione Puglia che riconoscono ai comuni 

ricorrenti il beneficio premiale della riduzione del tributo al 20% per l’anno 2020 e che, pertanto, la 

vicenda contenziosa per l’anno in corso può ritenersi conclusa e che anche le annualità pregresse 

possono pertanto ritenersi definite, fermo restando che rimangono in piedi le procedure esecutive 

per ottenere il rimborso di quanto versato in eccesso; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 12/11/2020 

VISTA la fattura elettronica recante numero documento 563/FE del 30.10.2020 acquisita al 

protocollo comunale con numero 10380 di pari data con la quale lo studio legale associato Avv. 

Pietro Quinto, a fronte dell’attività espletata, chiede la liquidazione di € 634,40 quali competenze 

legali per il procedimento in oggetto; 

 

LETTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Diso con numero 10510 del 05.11.2020 con 

la quale l’avv. Luigi Quinto dichiara di essere il rappresentante legale dello studio associato “Avv. 

Pietro Quinto – Studio Legale Associato” e, pertanto, richiede che tutti i pagamenti in suo favore 

vengano effettuati sul C/C del predetto studio come indicato sulla fattura elettronica trasmessa; 

 

RISCONTRATA ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000la regolarità della prestazione e la 

rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite. 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- la L. n. 241/1990; 

- lo Statuto del Comune di Diso; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.09.2020 di approvazione del DUP 

triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.09.2020 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di liquidare in favore dell’Avv. l’Avv. Luigi Quinto - Avv. Pietro Quinto - Studio Legale 

Associato- C.F.: 03508320755, con studio legale in Lecce alla Via Garibaldi n. 43, la complessiva 

somma di euro 634,40, al lordo degli accessori come per legge, per competenze professionali come 

risultante dalla fattura elettronica recante Numero documento 563/FE del 30.10.2020 acquisita al 

protocollo comunale con numero 10380 del 30.10.2020, a fronte delle prestazioni poste in essere in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 11.02.2016; 

 

3) di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario, su conto corrente intestato allo studio 

legale associato – “Avv. Pietro Quinto - Studio Legale Associato” - C.F.: 03508320755, con sede in 

Lecce alla Via Garibaldi n. 43, di cui lo stesso professionista incaricato è il legale rappresentate 

giusta nota acquisita al protocollo del Comune di Diso con numero 10510 del 05.11.2020; 

 

4) di dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al cap. 300 del Bilancio di 

previsione armonizzato 2020-2022, Gestione Competenza, approvato con Deliberazione di C.C. n. 

17 del 30.09.2020 - Impegno di spesa n. 108/2020, così per come reimputato a seguito di 

riaccertamento ordinario dei residui; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 12/11/2020 

 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’ordinazione del 

pagamento; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 413 del 12/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 12/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 413 del 12/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 12/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 557 

Il 12/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 322 del 12/11/2020 con oggetto: 

Comune di Diso c/ Regione Puglia - Ecotassa – Ricorso innanzi Tar Lecce n. 690/2016 - Liquidazione 

competenze Avv. Luigi Quinto. CIG: Z942F34035. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 12/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


